
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-201738034

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 29 giugno 2017, 
n. 662
Legge regionale  n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello Sport per Tutte e per Tutti” (art.13) – 
D.G.R. n. 1986/2016 Linee Guida per lo sport. Programmazione regionale 2016/2018 - D.G.R. n.2031 del 
13/12/2016 e D.G.R. n. 210 del 21/2/2017- Programma Operativo 2016. Azione 4 – Avviso Allegato B) 
“Sostegno delle eccellenze sportive”. Approvazione graduatoria.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

- VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
- VISTI la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28/7/98;
- VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
- VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tra-

dizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- VISTO l’articolo 18 del Decreto Legislativo n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- VISTA la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 

tutti”;
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
- MAIA”;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17 maggio 2016, n. 316 con il quale sono stati in-
dividuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

- VISTA la DGR n. 2031 del 13/12/2016 “L.r.n.33/2006, così come modificata dalla I.r.n.32/2012 Titolo I — art. 
2bis - Attuazione del Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programma-
zione regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018” approvato con DGR n.1986 del 05/12/2016. 
Approvazione “Programma Operativo 2016”.

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile 
delle Regioni;

- VISTA la L.R.15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

- VISTA la DGR n. 159/2016;
- Vista la D.D. n. 997 del 23/12/2016 della Sezione Personale e Organizzazione avente per oggetto “Istituzione 

dei Servizi della Giunta Regionale” con la quale si istituisce il Servizio sport per tutti nonché le successive 
Determinazioni di rettifica ed integrazione dei servizi n. 72/2017 e n. 107/2017;

PREMESSO CHE
- La L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello Sport per Tutte e per Tutti” riconosce la 

funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie al fine di contribuire al miglioramento 
del benessere psico-fisico dei cittadini, allo sviluppo di relazioni sociali inclusive, alla tutela del patrimonio 
ambientale e naturalistico;

- Con la D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 è stato approvato, ai sensi del comma 4 art. 2 bis della L.R. n. 33/2006 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-2017 38035

così come modificata dalla L.R. n. 32/2012, il “Programma Operativo 2016 - Promozione dello sport e delle 
attività motorio - sportive” che disciplina gli ambiti dell’intervento regionale in materia di sport ;

- Ogni Azione è stata strutturata in linea con gli Obiettivi Specifici del Programma Triennale 2016-2018 appro-
vato con D.G.R. n. 1986 del 5.12.2016;

- Nel PO 2016 è prevista l’AZIONE 4) nella quale rientrano i contributi economici finalizzat al “Sostegno delle 
eccellenze sportive” in favore delle organizzazioni sportive pugliesi che competono nella massima serie na-
zionale dei campionati dilettantistici a squadre, regolarmente organizzati dalle federazioni sportive, e la cui 
attività riveste particolare interesse sotto il profilo promozionale del territorio pugliese. Per massima serie 
si intendono i campionati di serie A;

- Le modalità di attuazione dell’ AZIONE 4) sono stabilite nell’Allegato B Avviso Sostegno alle Eccellenze Spor-
tive parte integrante del Programma Operativo 2016 approvato con D.G.R. n. 2031/2016

- I Soggetti beneficiari sono:
a) Associazioni E Società Sportive Dilettantistiche di cui all’articolo 90, comma 17, della I. 289/2002 e 

successive modificazioni purché regolarmente affiliate alle federazioni sportive nazionali, alle discipline 
sportive associate, alle associazioni benemerite e agli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI 
e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o registrata;

b) Enti di Promozione Sportiva, Federazioni Sportive Nazionali, Federazioni Sportive Paralimpiche, 
Associazioni benemerite riconosciute dal CONI e/o dal CIP e discipline associate riconosciute a carattere 
nazionale e presenti a livello regionale;

- Le istanze di contributo economico sono state inoltrate esclusivamente a mezzo PEC (Posta elettronica Cer-
tificata) all’indirizzo servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it,  a partire dalla data di pubblicazione della 
D.G.R. n. 2031/2016 e non oltre il termine di scadenza del 27 dicembre 2016. Le istanze pervenute sino al 
27/12/2016 sono n. 19;

- L’attività di valutazione delle istanze è stata svolta dalla Commissione di Valutazione appositamente nomi-
nata con Determinazione del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 1331 del 
28/12/2016;

- con D.D. n. 1334/2016 è stata impegnata la somma di € 100.000,00 - esercizio finanziario 2016, a coper-
tura delle istanze presentate a valere sull’Allegato B Avviso Sostegno alle Eccellenze Sportive - Programma 
Operativo 2016 allegato alla DGR n. 2031/2016, sul capitolo 861025 – “Sostegno dell’eccellenza sportiva 
pugliese. (art. 41 LR 37/2014 assestamento bilancio 2014)” ;

- Con D.G.R. n. 210 del 21/02/2017 è stata approvata la rettifica e riapertura dei termini di presentazione 
istanze relative all’Avviso de qua in quanto il suddetto Avviso riporta, per mero errore materiale, il riferi-
mento alla stagione sportiva 2015/2016 (competizioni già finanziate con il Programma Operativo 2015 a 
seguito di apposito Avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 608 del 30/3/2015), in luogo della stagione 
sportiva 2016/2017;

- La D.G.R. n. 210/2017 ha:
a) rettificato l’Avviso Pubblico “Azione 4 — Allegato B) Sostegno alle eccellenze sportive” parte integrante 

e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 sostituendo le parole “si svolgano in tutto o in parte 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-201738036

in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2015-2016”, riportate a pag. 21, con le parole: “si 
svolgano in tutto o in parte in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2016 – 2017”;

b) Riaperto i termini di presentazione delle istanze di contributo relative all’Avviso allegato B “Sostegno alle 
eccellenze sportive” allegato alla D.G.R. n. 2031/2016 confermando sotto ogni altro profilo il contenuto 
del suddetto Avviso precedentemente adottato, fissando a 10 giorni dalla data di pubblicazione sul 
B.U.R.P. della D.G.R. n. 210/2017 il termine di presentazione delle istanze di finanziamento (B.U.R.P. n. 
26 del 28.2.2017- scadenza presentazione istanze 9.3.2017);

- A seguito di riapertura dei termini di presentazione istanze relative all’ Avviso de quo sono pervenute entro 
il 9.3.2017 ulteriori n. 03 istanze e che pertanto, alla data del 9.3.2017, le istanze oggetto di valutazione 
sono complessivamente n. 22;

RITENUTO di prendere atto che:
- la Commissione di valutazione si è insediata in data 28 dicembre 2016 ed ha concluso i lavori il 14.6.2017;

- La Commissione prima di entrare nel merito delle istanze, ha verificato se vi fossero istanze non ammissibili 
in quanto non in possesso dei requisiti richiesti dalla D.G.R. n. 2031/2016 e D.G.R. n. 210/2017;

-  L’attività di valutazione ha reso necessario, per alcune istanze, la richiesta di chiarimenti/integrazioni, così 
come previsto dall’Avviso Pubblico; successivamente all’acquisizione dei riscontri prodotti dai richiedenti il 
contributo, la Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha proceduto ad ammettere alla valutazione 
n. 17 istanze formulando la relativa Graduatoria di merito - allegato A, ed a escluderne n. 5 istanze, Elenco 
degli esclusi - allegato B;

- La Commissione ha proceduto alla valutazione delle istanze ammesse analizzandole sulla base dell’ordine di 
arrivo, ed ha attribuito il punteggio, sulla base dei “Criteri di valutazione” indicati nell’Avviso Pubblico, così 
come riportato nei verbali approvati e sottoscritti dai componenti della Commissione;

Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario:
- procedere all’approvazione della Graduatoria di merito delle istanze ammesse ai benefici di legge, così 

come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto ed a confermare l’Elenco 
delle escluse, per le motivazioni specificate per ciascuna di esse, così come riportato nell’Allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente atto e stabilire la percentuale del contributo economico per ciascuna 
istanza come di seguito riportato:

Punteggio ottenuto Percentuale di contributo 

Da 86 a 100 50% del contributo richiesto, massimo € 50.000,00 

Da 66 a 85 40% del contributo richiesto, massimo € 30.000,00 

65 30% del contributo richiesto, massimo € 20.000,00 

Da 60 a 64 30% del contributo richiesto, massimo € 15.000,00 

Da 55 a 59 30% del contributo richiesto, massimo € 10.000,00 

Da 50 a 54 30% del contributo richiesto, massimo € 5.000,00 

VERIFICA Al SENSI DEL D. LGS. 196/2003 - Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-2017 38037

disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di spesa a carico del 

Bilancio regionale né a carico di Enti cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

LA DIRIGENTE
DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 
riportato;

2. di prendere atto della decisione della Commissione di valutazione, nominata con D.D. n. 1331 del 
28/12/2016, e di approvare ai sensi della D.G.R. n.2031 del 13/12/2016 e D.G.R. n. 210 del 21/2/2017, 
la Graduatoria di merito delle istanze ammesse a contributo, così come riportato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e definirne la percentuale di contributo assegnato 
per un importo complessivo di € 100.000,00;

3. di prendere atto, altresì, dell’Elenco delle escluse, per le motivazioni specificate e riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che con D.D. n. 1334/2016 è stata impegnata la somma di € 100.000,00 - esercizio finanziario 
2016, con imputazione a carico del capitolo 861025 “Sostegno dell’eccellenza sportiva pugliese. (art. 41 LR 
37/2014 assestamento bilancio 2014)”, a copertura delle istanze presentate a valere sull’Allegato B Avviso 
Sostegno alle Eccellenze Sportive - Programma Operativo 2016 allegato alla DGR n. 2031/2016;

5. che il contributo assegnato verrà liquidato con Determinazione della Dirigente della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere — Sezione Sport per Tutti - ad avvenuta realizzazione delle competizioni e 
previa presentazione della documentazione prevista dalla D.G.R. 2031 del 13/12/2016;

6. che il presente provvedimento:
a) non è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n . 33;
b) è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal Dgls 196/03 in materia di protezione dei dati personali e s. m. i.;
c) sarà pubblicato all’albo degli Atti dirigenziali della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
e) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-201738038

f) sarà trasmesso in copia all’Assessore allo Sport;
g) Il presente provvedimento, composto da n. 9 facciate, di cui n. 2 allegati A e B di n. 3 facciate, ed è 

adottato in originale.

La Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Dott.ssa Francesca ZAMPANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-2017 38039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-201738040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 6-7-2017 38041


	DET662



